




11 MEDIO AMBIENTE l., ;e:-~.·, 
~-- ate.~ e .., ... r. • ...=... ,.. .. ~. , 

2G~4 
FelifJe Carrillo 

PUERTO ....... -..... _,.~ .. ___ _ . .. ... H .. -

Subsecretaría de Política Ambiental y 
Recursos Naturales 

Oficio N° SPARN/81/24 

Expediente SPARN/RR/09/24. 

Ciudad de México, a 10 de junio del año 2024 

Visto el estado que guarda el Recurso de Revisión interpuesto por el C.  
 en contra de la resolución contenida en el Oficio No. 

SPARN/DGVS/12268/23 de fecha QUINCE DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL 
VEINTITRÉS, pronunciada por la Dirección General de Vida Silvestre, y tomando en 
consideración el siguiente: 

RESULTANDO 

PRIMERO.- Con el escrito libre recibido por la Dirección General de Vida Silvestre el 
día DIECISEÍS DE FEBRERO DEL PRESENTE AÑO, se presentó Recurso de Revisión 
en contra del oficio No. SPARN/DGVS/12268/23 de fecha QUINCE DE NOVIEMBRE 

DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS, emitido por dicha Dirección Genera l. 

SEGUNDO.- Derivado de lo señalado en el resultando inmediato anterior, mediante 
el oficio No. SPARN/DGVS/02538/24, de fecha VEINTITRÉS DE FEBRERO DEL 
PRESENTE, la Dirección General de Vida Silvestre remitió el citado recurso a la 
Subsecretaría de Política Ambiental y Recursos Naturales para su resolución, con base 
en lo señalado en los artículos 3, apartado A, f racción 1, 7 fracciones XIV, XVI y XXXI del 
Reglamento Interior de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales. 

TERCERO.- El Recurso de Revisión se registró en el Libro de Gobierno con el número 
de expediente SPAAN/RR/09/24. 

CONSIDERANDO 
.. ... .. 

PRIMERO.- Que la Subsecretaría de Política Ambiental y Recursos Naturales, es 
competente para conocer y resolver el presente recurso de revisión de conform idad 

con lo establecido en los artículos 1, 2, fracción 1, 14, 16, 18, 26, 32 Bis de la Ley Orgánica 
de la Administración Públic;a Federal; 1, 3, apartado A, fracción 1; 7, fracciones XIV, XVI y 
XXXI del Reglamento Interior de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, 
en relación con los diversos 83, 85 y 86 de la Ley Federal de Procedimiento 
Admin istrativo. 

Página 1 de 6 

Av. Ejé-rcito Nacior.al No. 223, Cc l. ~n:~nua: 1 Seccion, C.P. 11320y ~lca ldia M:guel Hida:3o. CDr-1X. 
~,S.~?Q.Oyr.NW¡QO • ~ ~ _,. 

. 1 •.. 

-~-



MEDIO AMBIENTE 2GQ4 
Felipe CaYYillo 

PUERTO --·-.. ·-··..------·--
Subsecretaría de Política Ambiental y 

Recursos Naturales 
Oficio N° SPARN/81/24 

Exped iente SPARN/RR/09/24. 

SEGUNDO.- Requisitos de procedencia. Por disposición del artículo 88, f racción 1 de 
la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, el Recurso de Revisión debe ser 
desechado cuando se presente fuera del plazo, para pronta referencia se trascribe 
dicho dispositivo normativo: 

Artículo 88.- El recurso se tendrá por no interpuesto y se desechará cuando: 

J. Se presente fUera de pla=o; 

Con base en lo antes descrito es menester precisar que de las constancias que obran 
en el expediente en análisis, se desprende que la resolución recurrida le fue notificada 
al recurrente en fecha OCHO DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS por 
conduct o del C. , persona autorizada en 
términos del artículo 19 de la Ley Federal de Procedimiento Admin istrativo, toda vez 
que, mediante carta poder de fecha PRIMERO DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL 
VEINTITRÉS, otorgada por el hoy recurrente del medio de impugnación, se le confirió 
Poder Especial, pero tan amplio confo rme a derecho proceda para q ue en nombre y 
representación del C. , realizará de forma individual o 
conjunta todos los actos necesarios para dar atención al trámite de Aprovechamiento 
no extractivo de vida silvestre (SEMARNAT-08-036). consistente en observación y 
nado con Tiburón Ballena (Rhincodon typus), en la Zona 1 del Área de Refugio 
denominada Bahía de La Paz, incluida la recepción y respuesta a todo tipo de 
notificaciones, entre otras. 

En este orden de ideas, se tiene que la present ación del medio de impugnación q ue 
se intenta, se presentó el día QUINCE DE ENERO DE DOS MIL VEINTITRÉS en las 
oficinas de Correos de México, quien a su vez lo entregó en la Oficia lía de Partes de la 
Dirección General de Vida Silvestre, el pasado día DIECISEÍS DE FEBRERO DEL AÑO 
DOS MIL VEINTICUATRO, fuera del plazo legal considerando en el art ículo 85 de la 
Ley Federal de Procedimient o Administrativo, toda vez que, el citado p recepto legal 
establece que el plpzo para interponer el medio de impugnación es de quince días 
contados a partir del día siguiente a aquel que hubiere surtido efectos la 
notificación de la resolución que se recurra, para pronta referencia se trascribe 
dicho dispositivo normativo: 

Página 2 de 6 



MEDIO AMBIENTE 
SICI T ~ ~ L • .,.;~ = 

2GQ4 
Felipe Carrillo 

PUERTO 

Subsecretaría de Política Ambiental y 
Re cursos Naturales 

Oficio N° SPARN/81/24 

Expediente SPARN/RR/09/24. 

Artículo 85.- El plazo para interponer el recurso de revisión será de quince días contado a 
partir del día siguiente a aquél en que hubiere surtido efectos la notificación de la 
resolución que se recurra. 

En esa guisa, es de acotar que el plazo de quince días para la presentación del medio 
de impugnación, se computa del día ONCE DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL 
VEINTITRÉS al DIECISÉIS DE ENERO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO, con 
fundamento en lo d ispuesto en el artículo 28 de la Ley Federal de Procedimiento 
Administrativo así como lo dispuesto en el "ACUERDO POR EL QUE SE HACE DEL 

CONOCIMIENTO AL PÚBLICO EN GENERAL LOS DíAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL 
AÑO 2023 Y LOS DEL PRIMER SEMESTRE DEL AÑO 2024, QUE SERÁN 
CONSIDERADOS COMO INHÁBILES PARA EFECTOS DE LOS ACTOS Y 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS SUBSTANCIADOS ANTE LA SECRETARÍA DE 
MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES Y SUS ÓRGANOS ADMINISTRATIVOS 
DESCONCENTRADOS", publicado en el diario oficia l de la federación el día trece de 
diciembre del año 2023. 

En esa tesitura, se actua liza la hipótesis normativa del artículo 88, fracción 1, de la Ley 
Federal de Procedimiento Administrativo, donde se establece como causa para tener 
por no interpuesto el recurso de revisión, que éste se haya presentado fuera del plazo 
establecido. 

Sirve como sustento de lo anteriormente esgrimido, por analogía, lo resuelto en la 
Tesis Aislada con Registro digital: 188118, Tesis: V.3o.ll A, criterio publicado en el 
Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. Tomo XIV, diciembre de 2001, página 
1797, que a la letra reza: 

RECURSO DE REVISIÓN PREVISTO POR EL ARTÍCULO 86 DE LA LEY 
FEDERAL DE PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO. SU INTERPOSICIÓN ANTE 
EL SERVICIO POSTAL MEXICANO, NO SURTE EFECTOS. 

De conformidad con los artículos 42, 83, 85 y 86 de la Ley Federal de Procedimiento 
Administrativo, los escritos dirigidos a la administración pública federal deberán 
presentarse directamente en las oficinas autorizadas para tales efectos, en las oficinas de 
correos (actualmente Servicio Postal Mexicano), mediante mensajería o telefax, salvo el 
caso del escrito inicial de impugnación, el cual deberá presentarse directamente ante la 

Página 3 de 6 



MEDIO AMBIENTE ~ ... , 20~4 
~ Felipe Carrillo 

PUERTO 

Subsecreta ría d e Polít ica Ambie nta l y 
Re cursos Naturales 

Oficio W SPARN/81/24 

Exped ie nt e SPARN/RR/09/24. 

autoridad emisora de la resolución recurrida. Ahora bien, si la interposición de dicho 

medio de impugnación se reali=ó ante el Servicio Postal Mexicano, esa presentación no 
surte efecto alguno, antes bien, se considerará exhibido en /a fecha que indique el sello de 
recepción de la autoridad correspondiente, por ser evidente que no se colmaron los 
presupuestos principales para la instauración del recurso, a saber: a) que la interposición 
se realice dentro del plazo de quince dfas contados a partir del siguiente d(a a aquel en 
que surta efectos la notificación de la resolución que ponga (in al procedimiento 
administrativo: y, b) que la presentación del recurso se haga directamente ante la 
autoridad emisora de la resolución impugnada. Por lo que la inobservancia de los citados 
presupuestos, trae como consecuencia que se deseche el recu rso por extemporáneo. 

TERCER TRIBUNAL COLEGIADO DEL QUINTO CIRCUITO. 

Amparo directo 60412000. Atunes y Derivados, S.A. de C. V. 30 de noviembre de 2000. 
Unanimidad de votos. Ponente: Jesús Maria Flores Cárdenas. Secretario: Rodrigo 

Rodríguez Tepe=ano. 

Por lo antes descrito es menest er p recisar que de las const ancias que obran en el 
expediente en aná lisis, se desprende que el medio de impugnación intentado fue 
presentado el QUINCE DE ENERO DEL DOS MIL VEINTICUATRO ante Correos de 
México, sin embargo, ello no interrumpe la p rescripción del t érm ino, t oda vez que de 
conformidad con e l artícu lo 42 de la Ley Federal de Proced imiento Adm inistrat ivo, 
por excepción señala que el escrito inicial de un medio de impugnación, como es 
el caso que nos ocupa, se debe presentar en las oficinas administrativas que 
correspondan, en este caso, en la oficia lía de partes de la Dirección General de Vida 
Silvestre, la cual se encuentra ubicada en la Ciudad de México, o en su caso, en la 
Ofic ina de Represent ación en el Estado de Baja Cal ifornia Sur, situación que no 
ocurrió y por ello lo procedente es desechar el Recurso de Revisión que nos ocupa, 
para mayor referencia sobre lo señalado, se t ranscribe el artículo 42 de la Ley Federal 
de Procedim iento Ad ministrativo: 

Artfculo 42.- Los escritos dirigidos a la Administración Pública Federal deberán presentarse 
directamente en sus oficinas autori=adas para tales efectos, en las oficinas de correos, 
mediante mensajería o telefax, salvo el caso del escrito inicial de impugnación, el cual 
deberá presentarse precisamente en las o{icinas administrativas correspondientes. 

Cuando un escrito sea presentada ante un órgano incompetente, dicho órgano remitirá la 
promoción al que sea competente en el pla=o de cinco días. En tal caso, se tendrá como fecha 
de presentación la del acuse de recibo del órgano incompetente, salvo que éste aperciba al 

P ág ina 4 d e 6 

Av Ej.,rcit~ Nacoonal No. 223 Ce Anahuac 1 5ecc 6n, C.P 11320, Alcalt! a Moguel H daogo, COMX 
mtS.Sl ~0..~0 Wlt'W..g¡¡jbrnxlsrolJlrnat 

,) 



MEDIO AMBIENTE 2G~4 
Felipe Carrillo 

PUERTO e -

Subsec ret a ría de Política Ambient a l y 
Recursos Natura les 

Oficio W SPARN/81/24 

Expediente SPARN/RR/09/24. 

particular en el sentido de que su ocurso se recibe sólo para el efecto de ser turnado a la 
autoridad competente; de esta circunstancia deberá dejarse constancia por escrito en el 
propio documento y en la copia sellada que al efecto se exhiba. 

Los escritos recibidos por correo certificado con acuse de recibo se considerarán 
presentados en las fechas que indique el sello fechador de la oficina de correos, excepto en 
los casos en que hubieren sido dirigidos a una autoridad que resulte incompetente. Para tal 

efecto, se agregará al expediente el sobre sin destruir en donde apare=ca el sello fechador, y 
cuando así proceda se estará a lo dispuesto en el párrafo anterior. 

En ese contexto, se confirma que el recurso de mérito, no fue int erpuesto dentro del 
p lazo legal para hacerlo, es deci r, dentro de los quince días cont ados a parti r del día 
siguiente a aquel en que hubiera su rtido efect os la notificación de la resolución que 
se recurra, por tanto, procede su desechamiento al encuadrar en el supuesto 
normativo regulado en e l citado artícu lo 88, f racción 1, de la Ley Federal de 
Procedimiento Adm inistrat ivo. 

Con base en la parte considerativa, así como en las documentales agregadas al 
expedient e adm inistrat ivo, lo procedent e es desechar el m edio de impugnación 
intentado, en virtud que e l mismo no se ing resó ante la autoridad en e l plazo 
establecido para t al efect o. 

Por lo antes expuesto y f undado, esta Subsecretaría de Política Ambient al y Recursos 
Naturales: 

RESUELVE 

PRIMERO.- Est a Subsecretaría de Política Ambiental y Recursos Naturales es 
competente para conocer y resolver el presente Recurso de Revisión Administrativo 
con fundament o en lo dispuest o en los artículos 1, 2, fracción 1, 14, 16, 18, 26, 32 Bis de 
la Ley Orgánica de la Admin istración Pública Federal; 1, 3, apa rtado A, fracción 1; 7, 
fracciones XIV, XVI y XXXI del Reg lament o Interior de la Secretaría de Medio Ambiente 
y Recursos Naturales, en relación con los diversos 83, 85 y 86 de la Ley Federal de 
Procedimiento Adm inistrativo. 

SEGUNDO.- En términos de lo expuesto en el Considerando SEGUNDO de este 
docu mento y con f undamento en los artícu los 85, 88, f racción 1 y 91, fracción 1 de la 

Página 5 de 6 



MEDIO AMBIENTE 
2G~4 

Felipe Carrillo 
PUERTO 

Subsecretaría de Política Ambiental y 
Recursos Naturales 

Oficio N° SPARN/81/24 

Expediente SPARN/RR/09/24. 

Ley Federal de Procedimiento Administrativo, se DESECHA el medio de 
impugnación interpuesto en contra de la Resolución contenida en el Oficio No. 
SPARN/DCVS/12268/23 de fecha QUINCE DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL 

VEINTITRÉS, emitida por la Dirección General de Vida Silvestre. 

TERCERO.- NOTIFÍQUESE personalmente la presente resolución al C.  
, en domicilio señalado para tales actos el ubicado en 

 
, y/o al correo electrónico 

de conformidad con lo dispuesto en el artículo 35 
f racción 11 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, por así haberlo 
aceptado expresamente el promovente en su escrito libre de interposición del medio 
de impugnación recibido con fecha DIECISEÍS DE FEBRERO DEL PRESENTE AÑO. 

CUARTO.- NOTIFÍQUESE por of icio a la Dirección General de Vida Silvestre para su 
conocimiento. 

QUINTO.-. Se le informa al recurrent e, q ue de conformidad con el artículo 13 de la Ley 
Federal de Procedimiento Contencioso Administrativo, la presente resolución puede 
ser impugnada ante el Tribunal de Justicia dministrativa dentro del plazo 
establecido en dicho precepto legal. 

SEXTO.- En su oportunidad archívese 
concluido y dese de baja del Libro de 
Ambienta l y Recursos Naturales. 

Así lo resolvió y firma el MTRO. IVÁN RICO LÓPEZ 
Recursos Naturales, de la Secretaría de Medio Ambie 
de junio de dos mil veinticuatro. 

Pagina 6 de 6 

iente como asunto totalmente 
e esta Subsecretaría de Política 

~· ' .a. 

secrqtaild' de Política Ambiental y 
te y ec~~s~gt!'faturales, el díag iez 

...- . ' • -::/ GCG~~ 

Av Eje cito Nacional No. 223, Col. Anahuac 1 Sacc:oon, C.P 11320 Alcald a M guel 11 dalgo, CDMX. 
TillSSJ 5.~ 0900 www.g~ 


